[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI Nº 191.1/12
Declara de Utilidade Pública a Rede Feminina de Combate ao Câncer de Fraiburgo, do município de Fraiburgo.

                   Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Rede Feminina de Combate ao Câncer de Fraiburgo, com sede no município de Fraiburgo.
                   Art. 2º À Entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados os direitos e vantagens da legislação vigente.

                   Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembléia Legislativa, até 17 de julho do exercício subseqüente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:

        I – relatório anual de atividades do exercício anterior;

        II – atestado de funcionamento atualizado, nos termos da Legislação vigente;

         III – certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas; e

       IV – balancete contábil.

                   Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                   Sala das Sessões, em
ROMILDO TITON

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

       A Rede Feminina de Combate ao Câncer de Fraiburgo, situada a Rua: Olavo Bilac, 266, centro Fraiburgo e atendendo pedido da própria entidade que necessita deste reconhecimento para poder celebrar atos e convenio com órgãos públicos estaduais, a fim de atender suas finalidades estatutárias.
                  Trata-se de entidade social e filantrópica, sem fins lucrativos, que tem por finalidade desenvolver programa de combate ao câncer, apoiar ações governamentais que visem a promoção da saúde e, em especial, o combate ao câncer, orientar e instruir voluntários para recuperação e bem-estar do doente, divulgar o conhecimento sobre o combate e a prevenção do câncer, orientar  e divulgar os métodos e formas de tratamento a família do portador da doença e colaborar com a iniciativa publica e particular que visem o bem estar social.

        A Rede Feminina de Combate ao Câncer de Fraiburgo, sem duvida trará grandes benefícios ao povo de Fraiburgo.

        Diante do exposto, faz-se necessário o reconhecimento de utilidade publica estadual a Rede Feminina de Combate ao Câncer de Fraiburgo, no município de Fraiburgo, que tantos benefícios trarão a comunidade.

        Certo de estar atendendo a vontade da população do grandioso Município de Fraiburgo venho solicitar o apoio dos Nobres Pares Deputados neste Projeto de Lei.

Romildo Titon

Deputado Estadual
Palácio Barriga Verde

Rua Jorge Luz Fontes, 310  |  Centro  sala 035
CEP 88020-900  |  Florianópolis  |  SC

Fone (48) 3221-2723  /  3221-2722  /  Fax (48) 3221-2724

titon@alesc.sc.gov.br

[image: image1.wmf]